- 1 -

永政办发〔2005〕82 号

永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室永嘉县人民政府办公室

关于印发永嘉县深入开展整治违法排污关于印发永嘉县深入开展整治违法排污关于印发永嘉县深入开展整治违法排污关于印发永嘉县深入开展整治违法排污

企业保障群众健康环保专项行动工作方案的企业保障群众健康环保专项行动工作方案的企业保障群众健康环保专项行动工作方案的企业保障群众健康环保专项行动工作方案的

通通通通        知知知知

各有关乡镇人民政府，县政府直属各有关单位:

《永嘉县深入开展整治违法排污企业保障群众健康环保专项

行动工作方案》已经县政府领导同意，现印发给你们，请认真贯

彻执行。

                      二○○五年九月二十九日

- 2 -

永嘉县深入开展整治违法排污永嘉县深入开展整治违法排污永嘉县深入开展整治违法排污永嘉县深入开展整治违法排污

企业保障群众健康环保专项行动工作方案企业保障群众健康环保专项行动工作方案企业保障群众健康环保专项行动工作方案企业保障群众健康环保专项行动工作方案

根据《国务院办公厅关于深入开展整治违法排污企业保障群

众健康环保专项行动的通知》（国办发〔2005〕34 号）、《浙江省

人民政府办公厅关于深入开展整治违法排污企业保障群众健康

环保专项行动的通知》（浙政办函〔2005〕13 号）、省环保局、

发展改革委、经贸委、监察厅、工商局、司法厅、安全监管局《关

于印发开展整治违法排污企业保障群众健康环保专项行动工作

方案和考核办法的通知》（浙环函〔2005〕181 号）和《温州市

人民政府办公室关于印发温州市深入开展整治违法排污企业保

障群众健康环保专项行动工作方案和考核办法的通知》（温政办

〔2005〕136 号）精神，结合我县实际，特制定本方案。

一、专项整治行动的重点和要求

（一）群众反映强烈、影响社会稳定的环境污染和生态破坏

问题。要认真梳理群众反响强烈的饮用水源地污染、大气污染、

城市噪声、生态破坏以及边界污染纠纷等问题，作为重点着力解

决。对于群众投诉后两年内仍未解决、群众反映仍然强烈的问题，

要挂牌督办，制定解决方案，明确时限，落实责任，逐一解决。

要将解决方案、时限以及工作进展情况向群众公布，接受群众监

督，切实维护群众环境权益。各单位要继续采取措施，加大饮用

- 3 -

水源地污染整治力度，切实整改今年一季度“清洁饮水源、喝上

放心水”专项执法检查中发现的有关问题，确保群众饮水安全。

要加大城镇噪声和大气污染整治力度，协调相关部门对各类生

产、建设、生活、餐饮和娱乐行业的噪声和大气污染等问题进行

集中治理，严格按照《环境噪声污染防治法》和《大气污染防治

法》相关条款进行查处。

（二）重点流域、重点区域和重点行业的环境污染整治。切

实抓好四大溪流水污染防治工作；巩固市级环境保护重点严管区

的整治成果；加大电镀、化工、印染、造纸、钮扣等 5个重点污

染行业的整治力度。特别要抓好今年市人大常委会生态环保执法

跟踪检查中指出的 3个亟待整改的突出问题、连续两年环保专项

行动查处的环境违法企业的整改工作以及化工厂关闭后继工作。

要综合运用法律、经济、行政等手段，加大惩治力度，千方百计

地提高企业的违法排污成本，坚决打击偷排、漏排、直排、稀释

排放等严重违法排污行为，有效遏制企业超标排放。县环境污染

整治工作领导小组将根据近两年环保专项行动的情况，以及群众

反复投诉长期未能解决的环境污染、违法排污问题。重点挂牌督

办一批重大环境问题。

（三）建设项目违反环境影响评价法及“三同时”制度的情

况。要结合实际，开展建设项目环境管理专项执法检查，特别是

违反“三同时”制度、违法审批、越权审批以及在自然保护区内

违法建设等情况。要对 2004 年底已建成并投产（或投入试运营）

- 4 -

建设项目的“三同时”执行情况进行一次清查，对发现的各类违

法行为要依法及时进行处理。

（四）固体废物污染。各地要依法推进危险废物无害化处置

与处理工作。要对危险废物产生重点源进行检查；对从事危险废

物经营活动的单位及危险废物集中处置设施进行检查；对医疗单

位和医疗废物处置单位进行检查；对生活垃圾填埋情况进行检

查；对历史上遗留的危险废物进行检查。

（五）违反环境保护法律法规的政策和规定。要对下发的各

类文件及导向性政策进行一次清理，检查是否存在限制行政执法

部门监督检查、承诺企业包干缴纳排污费、违规不予处罚等违反

国家环保法律法规和国家产业政策、降低环保准入标准的政策措

施。凡是与国家现行法律法规及产业政策不相符的，要坚决予以

纠正。对拒不纠正的，由上级环境污染整治工作领导小组对其曝

光，必要时将追究有关领导的责任。

二、环保专项行动的阶段性重点

根据国务院有关部委的统一部署，此次环保专项行动，从 9

月—11 月，每个月都有不同的侧重点。我县要结合上述环保专

项行动的重点，统筹安排，分阶段突出重点。

（一）连片污染反弹问题整治情况检查。温州市环保局公布

的“（6+2）”严管区整治名单。我县的小电镀、钮扣加工污染整

治列入其中。对小电镀、钮扣连片污染反弹进行重点检查，并及

时向县环境污染整治工作领导小组办公室提交专项检查报告。

- 5 -

（二）饮用水源地保护区专项检查。在一季度“清洁饮水源、

喝上放心水”环保专项执法检查的基础上，进一步加大对饮用水

源地保护区的环境监察和监测力度，依法及时查处各种污染饮用

水源地的违法行为，确保饮用水源地的水质安全。对集中式饮用

水源保护区进行一次全面检查，明确各类保护区的水质类别，掌

握保护区内排放污染物的企业名单、保护区内新建项目等情况。

对不应建设的项目要坚决搬迁，向一级保护区直排的企业要坚决

搬迁或拆除。并及时向县环境污染整治工作领导小组办公室提交

专项检查报告。

（三）重点排污企业违法排污问题检查。重点查处电镀、化

工、造纸印染、钮扣等重污染行业的违法排污、不符合国家产业

政策的问题。借助国家产业结构调整的机会，认真清理辖区内重

点行业的排污企业，摸清每个行业中的企业数、排污情况、工艺

情况。对严重超标排污、整改措施不落实的，要依法从重处理。

并于 10 月前向县环境污染整治工作领导小组办公室提交专项检

查报告。

（四）对纺织、印染企业的检查。为应对一些国家对我国纺

织品设限问题，最近国务院明确要求开展对纺织、印染行业企业

的专项环保执法检查，及时公布违法违规企业名单，并严肃查处。

各部门要结合专项行动，加大对纺织、印染企业的检查力度，并

及时向县环境污染整治工作领导小组办公室提交专项检查报告。

三、切实加强措施，加强组织领导

- 6 -

（一）成立领导小组，加强部门沟通协作。根据省政府办公

厅浙政办函〔2005〕13 号通知精神，我县环境污染整治工作领

导小组全面负责 2005 年环保专项行动的组织和开展。各有关部

门要充分协调配合，建立定期协商、联合办案制度和环境违法案

件移交、移送、移办制度，共同打击环境违法行为。要及时召开

工作例会，研究各阶段环境执法重点工作和重点各部门执法资

源、提高行政执法整体效能的具体办法。发展改革部门要把污染

防治作为结构调整的重要目标，将加大监管力度作为落实宏观调

控的重要手段，积极推进清洁生产、循环经济，促进经济增长方

式的根本转变；经贸部门要监督淘汰落实生产能力、工艺和产品；

监察部门要依法依纪追究违反环保法律法规的政府及部门负责

人、有关人员的行政责任，要把环保专项行动纳入党风廉政建设

和反腐倡廉工作的总体格局中，作为服务经济建设的一项重要内

容；司法部门要加大环保法律法规宣传力度，认真开展环保法律

法规的宣传教育和督促检查，充分发挥律师、公证、人民调解组

织、法律援助工作者的作用，及时排查调处环境纠纷；工商部门

要依法注销、吊销被依法关闭企业的营业执照；安全监管部门要

进一步加强危险化学品生产、储存、经营、使用环节的安全监管，

严防由此引发的环境污染事故。

县发展计划局、经贸局、工商局、监察局、司法局、安全生

产监管局在行使各自职责时，凡涉嫌环境违法的案件应及时移交

环保部门。各部门应由专人负责移送案件的受理工作，按规定程

- 7 -

序办理移交或立案手续，处理结果及时通报。

（二）严肃追究环境保护行政责任。各有关乡镇要认真贯彻

中央人口资源环境工作座谈会和中央纪委五次全会精神，把环保

专项行动作为推动各级政府树立科学发展观、构建和谐社会的重

要手段。对违法环境保护法律法规，出现重大决策失误，造成环

境严重污染的；对环境违法行为查处不力，甚至包庇、纵容违法

排污企业，致使群众反映强烈的问题长期得不到解决的；对不依

法行使职权，并造成严重后果的政府及部门负责人、有关人员，

要根据《浙江省环境违法行为责任追究办法（试行）》追究责任。

（三）加强舆论宣传和社会监督。环保部门要制订分阶段新

闻报道计划，确定宣传重点，积极组织和协调新闻媒体做好宣传

和跟踪报道；充分利用报刊、电视、广播、互联网、展览等各种

媒体形式，加大环保法律法规宣传力度，引导群众广泛参与环保

专项行动。对于查处的严重危害群众身体健康、屡查屡犯的典型

环境违法案件查进行跟踪报道、公开查处，定期公布查处情况并

予以曝光，起到处罚一个、震慑一批、教育一片的作用。

四、统筹时间安排

我县 2005 年度环保专项行动整体时间安排为：

（一）准备动员阶段。制定实施方案，召开会议进行动员和

部署，并将有关情况报县环境污染整治工作领导小组办公室。

（二）自查摸底阶段。对全县重点污染问题进行深入检查，

对群众举报问题进行认真梳理，在此基础上确定挂牌督办名单，

- 8 -

并将检查情况和挂牌督办名单报县环境污染整治工作领导小组

办公室。

（三）全面整治阶段。县政府组织有关部门对检查出的重点

环境问题进行集中整治，公开查处、曝光一批典型环境违法案件。

县环境污染整治工作领导小组将典型环境违法案件和挂牌督办

问题整改情况及时报送市环境污染整治工作领导小组办公室。

（四）总结考核阶段。及时认真总结环保专项行动取得的成

效与不足，提出加强长效管理的措施，提交《2005 年环保专项

行动工作总结》和《环保专项行动三年工作总结》，于 11 月 5

日前报市环境污染整治工作领导小组办公室。

五、加强信息动态管理和报送工作

在环保专项行动开展的全过程，县环境污染整治工作领导小

组办公室确定专人负责环保专项行动信息管理工作，并及时报送

环保专项行动进展情况。每周上报上一周工作进展情况，并按期

上报阶段报告。重要情况和工作中遇到的难点随时报告，重点环

境污染问题和查处的典型案件要及时上报。

主题词：环保  保护  通知

抄送：县委办、人大办、政协办。

永嘉县人民政府办公室            2005 年 9月 29日印发